
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2016 

 
Processo nº 08190.004552/2016-74. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual fornecimento e montagem de molduras com colocação 
de vidro e fundo em eucatex. Total de itens licitados: 0003. Edital: 16/3/2016 de 08h00 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 
607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/3/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/3/2016 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2016 

 
Processo nº 08191.004250/2016-04. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de acessórios para banheiro. Total de itens 
licitados: 0004. Edital: 16/3/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 16/3/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
31/3/2016 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
LUDWIG & ASSOCIADOS LTDA - EPP. Processo: 
08191.062064/2015-09. Objeto: Palestra na Reunião Geral de 
Gestão Estratégica – RGE, com o tema “Estratégia, inovação e 
talento para o crescimento pessoal e institucional”. Valor total: 
R$ 16.740,00 (dezesseis mil setecentos e quarenta reais). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso 
II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. 
Autoridade Superior: Wagner de Castro Araújo – Diretor-Geral 
do MPDFT, em 04/03/2016. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Diretor-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 
##TEX Espécie: Retificação de Extrato de 

Inexigibilidade de Licitação no DOU Seção 3, de 8/3/2016, 
pag. 117, onde se lê: “Wagner de Castro Araújo – Diretor Geral 
do MPDFT” leia-se: Renato Luqueiz Salles – Secretário Geral 
Adjunto do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
Zênite Informação e Consultoria S/A. Processo: 
08191.013363/2016-92. Objeto: Renovação de Assinaturas de 
periódicos. Valor total: R$ 15.711,00 (quinze mil setecentos e 
onze reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Wagner de Castro Araújo – Secretário-Geral do 
MPDFT, em 14/03/2016. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ÜzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA &2zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3^ , D E \ ^ \ D E M A R Ç O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.020244/2016-96. 

R E S O L V E : 

Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 230. de 11/03/2016. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 20l6\ DG\ PofUrias\ CC e FC -  DG Tomar sem efeilo a Ponaria- SG n" 230. de 11 - 03- 2016 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P U B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tf 5& , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA )W D E M A R Ç O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.022194/2016-81. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J E S S Y C A A M O R Y A M A G U C H I . matrícula 
4208-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 1 a 30/4/2016. a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2 (l l t > \ DG\ Por tar ias\ C C e F C -  DG\ i> K IVI 1)221zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA'J4 - 2M lr> - xl  (Subs t  Per ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tf Õrf , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 ^  D E M A R Ç O D E 2016 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S E M E X E R C Í C I O ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 
15/PGJ, de 06/01/2016. publicada no Diário Oficial da União n° 5, de 08/01/2016. no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo Regimento Interno. 

R E S O L V E : 

Declarar vago. a contar de 7/3/2016, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe B. Padrão 6, até então 
ocupado pelo servidor Y U R I N O V A I S P I M E N T A N U N E S, matrícula 3819, por motivo 
de posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33, inciso V I I I , da Lei 
n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 I I I 6 D Gi Po n a r i a s V a c á n c i a . Y U R I N O V A I S P I M EN T A N U N E S do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°5 2 t )? , DE ^ DE MARÇ O DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 
2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.014224/2016-86; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D IEG O FERREIR A DIAS , Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 194/2016, e a servidora ANA ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R D ASTRO U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°y ^ ^ , D E I ^ D E M A R Ç O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 
2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.184346/15-51; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A DIAS , Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 132/2016, e a servidora AN A ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j  dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA fzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA/\iX\jLÁJ  de 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/SG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.043742/2015-26. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor ÉLTON DE PAIVA SOUZA, matricula n° 3091-
1, para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 2015NE001308, firmado 
com CONTROL TIM E SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, que tem por objeto 
o conserto de coletores de controle de acesso instalados nas dependências do Cl, 
localizados na Promotoria de Justiça do Paranoá, e o servidor DENISSON MALT A 
MAGALHÃES, matrícula n° 3354-5, como GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 787, 16 DE MARçO DE 2016.


